
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.04.2020 г. Мичуринск № 590

Об утверждении муниципальной программы города Мичуринска «Укрепление
здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности
здоровой жизни граждан старшего поколения»
(с изменениями от 16.02.2021 №271, от 17.02.2022 №314)

В соответствии с постановлением администрации Тамбовской области от
12.12.2019 №1383 «Об утверждении Программы по укреплению здоровья, уве-
личению периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни
граждан старшего поколения в Тамбовской области на 2020-2024 годы», поста-
новлением администрации города Мичуринска от 17.02.2014 №355 «Об
утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных
программ города Мичуринска» администрация города Мичуринска Тамбовской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу города Мичуринска «Укрепле-
ние здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности
здоровой жизни граждан старшего поколения» согласно приложению.

2. Начальнику отдела социальной политики администрации города 
Краюшкиной С.А. принять утвержденную муниципальную программу «Укреп-
ление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжитель-
ности здоровой жизни граждан старшего поколения» к исполнению.

3. Заместителю главы администрации города - начальнику финансового
управления администрации города Макарову М.А. предусмотреть бюджетные
ассигнования на реализацию муниципальной программы «Укрепление
здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности
здоровой жиз-ни граждан старшего поколения».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-
да» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Гридчина С.И.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области М.В. Харников



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации  города
от 08.04.2020 №590

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА МИЧУРИНСКА
«Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и
продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения»

(далее - Программа)

Паспорт Программы

Наименование
Программы

«Укрепление здоровья, увеличение периода активного
долголетия и продолжительности здоровой жизни
граждан старшего поколения»

Ответственный
исполнитель 
Программы 

Отдел социальной политики администрации города   

Соисполнители
Программы

Управление по развитию культуры и спорта адми-
нистрации города;
управление народного образования администрации
города;
управление пресс-службой администрации города;
отдел бухгалтерского учета и отчетности админист-
рации города;
отдел по развитию туризма администрации города;
отдел по физической культуре и спорту администра-
ции города;
отдел по развитию малого и среднего бизнеса адми-
нистрации города.

Цели Программы  Улучшение положения и качества жизни граждан по-
жилого возраста путем укрепления их здоровья, уве-
личения периода активного долголетия и продолжи-
тельности здоровой жизни.

Задачи Программы Создание условий гражданам старшего поколения для
занятий физической культурой и спортом;
вовлечение граждан старшего поколения в культур-
ную жизнь общества;
организация досуга граждан старшего поколения;
вовлечение граждан старшего поколения в активную
социальную деятельность, в волонтерство;
обеспечение публичности информации о плановых и



2

фактических результатах деятельности муниципаль-
ной Программы.

Целевые индикаторы и
показатели Программы,
их значения на послед-
ний год реализации
Программы

Доля граждан старшего поколения, вовлеченных в
занятия физической культурой и спортом,
количество граждан старшего поколения, охвачен-
ных культурно-массовыми мероприятиями в качест-
ве участников и зрителей;
количество граждан старшего поколения, вовле-
ченных в волонтерскую деятельность.

Сроки и этапы
реализации
Программы
(постановление от
17.02.2022 №314)

Срок реализации программы - 2020 - 2030 годы.
Этапы реализации программы не выделяются.

Объемы и источники
финансирования 
Программы 
(постановление от
17.02.2022 №314)

Общий объем
финансирова-
ния,
тыс.рублей

в т.ч. по источникам финансирования

федераль-
ный
бюджет

област-
ной
бюджет

местный
бюджет

внебюд-
жетные
средства

2020 год — 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2022 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2023 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2024 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2025 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2026 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2027 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2028 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2029 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2030 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

Итого — 2270,0 0,0 0,0 2270,0 0,0



3
1. Общая характеристика сферы реализации Программы

 Муниципальная программа города Мичуринска «Укрепление здоровья,
увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой
жизни граждан старшего поколения» разработана для повышения качества
жизни граждан старшего поколения в рамках реализации федерального проекта
«Старшее поколение» национального проекта «Демография» и национального
проекта «Здравоохранение» в Тамбовской области.

 Основными факторами, влияющими на качество жизни пожилых граж-
дан, являются материальное обеспечение, здоровье и социальное самочувствие.
Процесс старения населения становится одной из наиболее значимых социаль-
ных трансформаций двадцать первого века. Это отражается практически на всех
секторах общества. Демографическое старение оказывает влияние на тру-довые
и финансовые рынки, на спрос на товары и услуги, такие как жилищное
строительство, транспорт и социальная защита, а также на структуру семьи и
взаимоотношения между людьми, принадлежащими к разным поколениям.

Анализ численности населения города Мичуринска Тамбовской области
за последние 5 лет показывает уменьшение количества жителей города
на 4983 человек, в разрезе возрастных групп населения прослеживается тенден-
ция к увеличению количества жителей старше трудоспособного возраста 
(с 26381 человека до 27578 человек).

Год Население в возрасте:

Моложе
трудоспособного
возраста

Трудоспособном Старше
трудоспособного

2015 13161 57064 26381

2016 13441 54271 27029

2017 13437 53003 27250

2018 13564 52289 27477

2019 13358 50687 27578

Президентом Российской Федерации в «Послании Президента Феде-
ральному Собранию» от 01.03.2018 поставлена цель принципиально нового
уровня. К концу следующего десятилетия Россия должна уверенно войти в клуб
стран «80 плюс», где продолжительность жизни превышает 80 лет.

Продолжительность жизни и активное долголетие являются приоритет-
ными направлениями федерального проекта «Старшее поколение» в рамках на-
ционального проекта «Демография». Стратегической целью федерального
проекта «Старшее поколение» является увеличение ожидаемой продолжитель-
ности здоровой жизни до 67 лет, для достижения которой в период с 2020 по
2024 годы в городе Мичуринске будет реализована муниципальная программа.

Муниципальная программа предусматривает межведомственный комп-
лексный подход и направлена на создание к 2024 году в городе условий для ак-
тивного долголетия граждан старшего поколения. Реализация основных меро-

file://D:/Temp/consultantplus://offline/ref=E1AFA956E45AA9B622091B237EDF17D62144BE65D1316B60569F658F4EDEAAFA0B3B1A52D1C557D96883F14E9E22C9AD1E176E4E7A320678r9mCK


4
приятий по увеличению периода активного долголетия и продолжительности
здоровой жизни граждан пожилого возраста предусматривает поддержку физи-
ческой активности пожилых людей, вовлечение граждан старшего поколения в

культурную жизнь общества, организацию досуга граждан старшего поколения. 
Мероприятия будут способствовать переходу пожилых людей на позитивные,
активные и ориентированные на развитие позиции, включая волонтерство и
«серебряное» волонтерство.

Сохранение здоровья и продление активного периода жизни людей
пожилого и старческого возраста являются одной из приоритетных задач
здравоохранения Тамбовской области.

В области сформирована система медицинской помощи и сопровождения
граждан старшего поколения.

Программа направлена на реализацию мероприятий следующих на-
правлений:

 - ведение здорового образа жизни;
- проведение информационно-коммуникационной кампании, популяризи-

рующей занятия физической культурой и спортом;
- поощрение физической активности в повседневной деятельности;
- обеспечение доступа граждан старшего поколения к формам активного

передвижения, включая ходьбу и езду на велосипеде, и обеспечение их безопас-
ности;

- содействие в организации и проведении ежегодных спортивных ме-
роприятий с участием старшего поколения города, вовлечение пенсионеров в
массовые старты «Лыжня России», «Лыжня наукограда», «Кросс нации» и дру-
гие, содействие в организации мероприятий, направленных на развитие регу-
лярных занятий физической культурой и спортом, проводимых общественными
физкультурно-спортивными обществами, организациями и т. д.;

- проведение физкультурных и спортивных мероприятий для граждан стар-
шего поколения;

- вовлечение граждан старшего поколения в волонтерскую деятельность,
особенно в развитие «серебряного волонтерства»;

- укрепление солидарности поколений;
- стимулирование и поддержка активной жизненной позиции граждан стар-

шего поколения;
- обеспечение доступности среды жизнедеятельности (образовательных,

социально-культурных и досуговых услуг);
- совершенствование обеспечения доступа граждан старшего поколения к

информационным и образовательным ресурсам;
- обеспечение туристической мобильности граждан старшего поколения;
- развитие наставничества.

Ежегодно на территории города проводятся следующие мероприятия,
посвященные памятным и праздничным датам, с участием граждан
старшего поколения.

15 февраля отмечается «День памяти о россиянах, исполнявших
служебный долг за пределами Отечества» - памятная дата военной



5
истории России, призванная почтить память воинов -
интернационалистов, исполнявших интернациональный долг за пределами
границ своей Родины. В городе Мичуринске традиционно проходит ряд
мероприятий, приуроченных к данной дате (чествование ветеранов боевых
действий, родителей и вдов воинов, погибших при исполнении служебного
долга, митинги, концерты, выставки и т. д.). Вете-раны боевых действий в
настоящее время приходят на смену поколения участников Великой
Отечественной войны, ведя огромную патриотическую работу с
молодежью (встречи, классные часы и т. д.).

26 апреля - Международный день памяти жертв радиационных
аварий и катастроф. В 2006 году к 20-й годовщине аварии на
Чернобыльской АЭС на территории города Мичуринска был установлен
памятник «Жертвам радиационных катастроф», являющийся
традиционным местом проведения ежегодных мероприятий, посвященных
данной памятной дате, с участием ветеранов и молодого поколения.

9 мая в России ежегодно отмечается всенародный праздник – День
Победы, проводимый в ознаменование победоносного завершения Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов. День Победы был и остается
священным днем для всех людей нашей страны. Мичуринцы каждый год
еще и еще раз вспоминают о тех событиях военных лет и о тех людях,
которые завоевали для нас мир на земле. На территории города проводятся
мероприятия, цель которых - сохранение исторической памяти и
чествование поколения Победителей.

С целью пропаганды семейных ценностей, здорового образа жизни и
традиций здоровой семейной жизнедеятельности, повышения престижа и
роли семьи в обществе на городском уровне проводятся праздники «День
семьи, любви и верности», «День матери», «День пожилого человека».
Проведение мероприятий включает в себя чествование юбиляров —
долгожителей семей-ной жизни, матерей, дети которых достигли
определенных высот в трудовой деятельности, семейной жизни, стали
продолжателями семейных традиций в работе и т. д. 1 октября в «День
пожилого человека» для старшего поколения в городе Мичуринске
устраиваются концерты, выставки, спектакли, спортивные соревнования,
киносеансы, различные мероприятия и вечера отдыха, на которых
пенсионеры собираются вместе.

На основании поручения Президента Российской Федерации Пути- 
на В.В. от 31.05.2012 №ПР-1438 на территории города Мичуринска
Тамбовской области в течение года исполняется мероприятие «чествование
юбиляров-долгожителей из числа ветеранов Великой Отечественной
войны, празднующих дни рождения начиная с 90 лет, 95 лет, 100 лет и
более». (постановление от 17.02.2022 №314)

2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере
реализации Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации

Программы



6
Программа сформирована с учетом норм Конституции Российской Феде-

рации, законодательных актов Российской Федерации, стратегических и про-
граммных документов Правительства Российской Федерации.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы
сформированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих документах
федерального и регионального уровней:

Федеральный закон от 28.12.2013 №442-ФЗ «Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №606 «О мерах по
реализации демографической политики Российской Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О нацио-
нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на
период до 2024 года»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 
№164-р «Об утверждении Стратегии действий в интересах граждан старшего
поколения в Российской Федерации до 2025 года».

Основной целью Программы является улучшение положения и качества
жизни граждан пожилого возраста путем укрепления их здоровья, увеличения
периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни.

Достижение данной цели Программы будет осуществляться путем реше-
ния следующих задач:

создание условий гражданам старшего поколения для занятий физи-
ческой культурой и спортом;

вовлечение граждан старшего поколения в культурную жизнь общества;
организация досуга граждан старшего поколения;
вовлечение граждан старшего поколения в активную социальную дея-

тельность, в волонтерство;
обеспечение публичности информации о плановых и фактических ре-

зультатах деятельности муниципальной Программы.
Программа реализуется в 2020-2025 годах. Этапы реализации программы

не выделяются.
Реализация Программы позволит создать условия для участия граждан

старшего поколения в культурно-массовых мероприятиях, занятиях физической
культурой, сохранения активности граждан старшего поколения, в том числе и
социальной, увеличение продолжительности жизни.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты Программы

Целевыми показателями (индикаторами) достижения цели Программы
являются:

доля граждан старшего поколения, вовлеченных в занятия физической
культурой и спортом;

file://D:/Temp/consultantplus://offline/ref=E1AFA956E45AA9B622091B237EDF17D62147BD66DA396B60569F658F4EDEAAFA193B425ED1C14DDF6296A71FD8r7m7K
file://D:/Temp/consultantplus://offline/ref=E1AFA956E45AA9B622091B237EDF17D62141BB64DD3A6B60569F658F4EDEAAFA193B425ED1C14DDF6296A71FD8r7m7K


7
количество граждан старшего поколения, охваченных культурно-массо-

выми мероприятиями в качестве участников и зрителей;
количество граждан старшего поколения, вовлеченных в волонтерскую

деятельность.
Перечень целевых показателей (индикаторов) и их значения представле-

ны в приложении №1 к Программе.

4. Обобщенная характеристика основных
мероприятий Программы

Для решения задач Программы будут реализованы следующие основные
мероприятия:

проведение информационно-коммуникационной кампании, популяризи-
рующей занятия физической культурой и спортом;

организация массовых мероприятий;
проведение физкультурных, спортивных, досуговых, информационно-

просветительских мероприятий для граждан старшего поколения.
Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках Программы, приве-

дена в приложении № 2 к Программе.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
в рамках реализации Программы

Муниципальное задание в рамках реализации Программы не формируется.

6. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 
местного бюджета.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы
составит 2270,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер и
подлежит актуализации по мере возникновения потребности.

Информация о ресурсном обеспечении Программы представлена в
приложении № 3 к Программе. (постановление от 17.02.2022 №314).

7. Механизмы реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться ответственным испол-
нителем путем координации и взаимодействия с соисполнителями Программы.

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий му-
ниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования
финансовых средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаи-
модействие между всеми соисполнителями Программы.

Ответственным  исполнителем Программы является отдел социальной по-



8
литики администрации города.

Ответственный исполнитель:
организует и координирует реализацию муниципальной программы,

обеспечивает целевое и эффективное использование средств, несет ответст-
венность за своевременную и качественную реализацию программных меро-
приятий, принимает решение о внесении изменений в муниципальную прог-
рамму и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и пока-
зателей муниципальной программы в целом и в части, его касающейся, а также
конечных результатов ее реализации;

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы и
выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств, уточняет це-
левые индикаторы, программные мероприятия, затраты по ним, механизм реа-
лизации муниципальной программы, разрабатывает  и представляет для согла-
сования и утверждения в установленном порядке соответствующие изменения в
муниципальную программу;

предоставляет по запросам управления экономики администрации города и
в финансовое управление администрации города сведения о реализации муни-
ципальной программы;

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения
оценки эффективности муниципальной программы и подготовки отчетов о ходе
реализации и оценке эффективности муниципальной программы;

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из федераль-
ного бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников;

подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным фор-
мам, представляет их в  управление экономики администрации города и разме-
щает на официальном сайте администрации города Мичуринска.

Соисполнители – управление по развитию культуры и спорта адми-
нистрации города, управление народного образования администрации города,
управление пресс-службой администрации города, отдел бухгалтерского учета и
отчетности администрации города, отдел по развитию туризма админист-рации
города, отдел по физической культуре и спорту администрации города, отдел по
развитию малого и среднего бизнеса администрации города.

Соисполнитель:
разрабатывает и осуществляет реализацию основных мероприятий муници-

пальной программы, в отношении которых он является соисполнителем;
обеспечивает целевое и эффективное использование средств;
несет ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся;
представляет в установленный срок ответственному исполнителю необхо-

димую информацию для подготовки ответов на запросы управления экономики
администрации города, финансового управления администрации города, а
также отчеты о ходе реализации мероприятий муниципальной программы;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую
для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подго-
товки отчетов о ходе реализации муниципальной программы.

Программа предусматривает персональную ответственность исполнителей
за реализацию закрепленных за ними мероприятий.



9
Механизм выполнения поставленных в Программе задач основывается на

указанных целевых индикаторах и представляет собой реализацию перечня
программных мероприятий.  



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе города Мичуринска

«Укрепление здоровья, увеличение периода активного 
долголетия и продолжительности здоровой жизни 

граждан старшего поколения» 
(постановление от 17.02.2022 №314)

ПЕРЕЧЕНЬ
 целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы города Мичуринска «Укрепление здоровья,

увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения»

№
п/п

Наименование показателя
(индикатора)

Едини-
ца

измере-
ния

Значения показателей

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Доля граждан старшего
поколения, вовлеченных в
занятия физической куль-
турой и спортом

% 20,0 24,1 26,5 29,3 30,7 32,6 33,0 33,2 33,4 33,6 33,8 34,0

2. Количество граждан стар-
шего поколения, охвачен-
ных культурно-массовы-
ми мероприятиями в ка-
честве участников и
зрителей

чел. 4000 4650 4700 4750 4800 4850 4900 4950 5000 5050 5100 5150

3. Количество граждан стар-
шего поколения, вовле-
ченных в волонтерскую
деятельность

чел. 20 50 70 90 110 130 150 160 170 180 190 200



 ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной программе города Мичуринска

«Укрепление здоровья, увеличение периода активного 
долголетия и продолжительности здоровой жизни 

граждан старшего поколения» 
(постановление от 16.02.2021 №271)

ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятий муниципальной программы города Мичуринска «Укрепление здоровья, увеличение периода

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения»

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия,
ведомственной целевой

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
Ожидаемые непосредственные результаты

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.

наименование Еди-
ни-
ца

изме-
ре-
ния

год
реали-
за-ции
меро-

приятия

значение
(по го-

дам реа-
лизации

меро-
приятия)

по
годам,
всего

феде-
раль-
ный
бюд-
жет

бюджет
Тамбов-

ской
области

мест-
ный
бюд-
жет

вне-
бюд-
жет-
ные

сред-
ства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Основное мероприятие.    

Проведение информационно-ком-
муникационной кампании, попу-
ляризирующей занятия физичес-
кой культурой и спортом

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



 2 Продолжение приложения №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.1. Популяризация и привлечение
лиц старшего поколения к
занятия физической культурой

Отдел по физи-
ческой культу-
ре и спорту ад-
министрации
города

Количество граж-
дан старшего по-

чел. 2020 25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 35 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 45 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 55 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 60 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 65 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 70 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Основное мероприятие.
Организация массовых мероприя-
тий

2020 Х Х Х Х Х
2021 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2022 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2023 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2024 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2025 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2026 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2027 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2028 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2029 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2030 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2.1. Проведение мероприятий,
посвященных памятным и
праздничным датам, с участием
граждан старшего поколения

Отдел социаль-
ной политики
администрации
города;
отдел бухгал-
терского учета и
отчетности ад-
министрации го-
рода

Количество
мероприятий

шт. 2020 Х Х Х Х Х Х
2021 7 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2022 7 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2023 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2024 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2025 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2026 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2027 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2028 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2029 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0



3  Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2030 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

3 Основное мероприятие.
Проведение физкультурных,
спортивных, досуговых меро-
приятий для граждан старшего
поколения

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Проведение физкультурных и
спортивных мероприятий с
участием граждан старшего
поколения

Отдел по физи-
ческой культуре
и спорту адми-
нистрации горо-
да

Количество
мероприятий

шт. 2020 20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 21 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 22 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 23 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 24 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 26 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 27 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 28 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 29 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Проведение культурно-массовых
мероприятий с участием граждан
старшего поколения

Управление по
развитию куль-
туры и спорта
администрации
города;
управление на-
родного обра-
зования адми-
нистрации го-
рода;

Количество граж-
дан старшего по-
коления, охвачен-
ных культурно-
массовыми меро-
приятиями в ка-
честве участни-
ков и зрителей

чел. 2020 4650 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 4700 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 4750 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 4800 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 4850 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 4900 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 4950 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 5000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 5050 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 5100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4 Продолжение приложения №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

отдел по разви-
тию туризма
администрации
города

2030 5150 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2022 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2023 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2024 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2025 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2026 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2027 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2028 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2029 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2030 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

Заместитель главы администрации
города С.И. Гридчин



ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к муниципальной программе города Мичуринска

«Укрепление здоровья, увеличение периода активного 
долголетия и продолжительности здоровой жизни 

граждан старшего поколения» 
(постановление от 16.02.2021 №271)

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы города Мичуринска «Укрепление здоровья, увеличение периода

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения»

Статус Наименование
муниципаль-

ной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч.

По годам,
всего

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа «Укрепление

здоровья,
увеличение

периода
активного 

долголетия и
продолжитель-
ности здоровой
жизни граж-
дан старшего
поколения»

Всего 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2022 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2023 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2024 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2025 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2026 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2027 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2028 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2029 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2030 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

Ответственный
исполнитель-

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2 Продолжение приложения №3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
отдел социальной
политики админист-
рации города

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Соисполнитель-
отдел бухгалтерско-
го учета и отчетнос-
ти администрации    
города

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2022 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2023 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2024 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2025 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2026 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2027 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2028 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2029 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2030 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

Заместитель главы администрации
города С.И. Гридчин


